
                                                  

                                                                                                                              

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780516/505/506 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 

 
 

Pagina 1 di 4 
 

Al fascicolo PON -2014-2020 
All’Albo online  

All’Amministrazione trasparente 
 
 
Oggetto:  Determina per la Designazione diretta di ESPERTI, TUTOR d’aula da parte degli Organi 

Collegiali. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020. Asse I – Istruzione – FSE – Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. ASSE I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
Avviso pubblico prot. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e 
degli studenti nell’emergenza Covid-19 (Apprendimento e socialità).  
10.1.1A-FSEPON-SI-2021 – 414; CUP: G63D21001490007; titolo: LE INTELLIGENZE MULTIPLE. 
10.2.2A-FSEPON-SI-2021 – 434; CUP: G63D21001470007; titolo: IMPARARE DIVERTENDOSI. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visti  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
Europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto  il D.Lgs 50/2016 modificato dal D.lgs 56/2017 Nuovo codice dei Contratti; 





                                                  

                                                                                                                              

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780516/505/506 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 

 
 

Pagina 2 di 4 
 

Viste  le Linee Guida dell’ANAC; 

Viste  le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e successive modificazioni per i Progetti cofinanziati dal FSE e FESR 
2014-2020; 

Visto  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato 
con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

Considerato che  l’Autorità di Gestione ha autorizzato questa Istituzione Scolastica a realizzare i Seguenti 
progetti    PON 2014/2020: 

a) Avviso 9707 del 27/04/2021 – FSEPON-SI-2021-414 Le Intelligenze Multiple - autorizzato il 
07/06/2021; 

b) Avviso 9 7 0 7  del 2 7 /04/2021 – FSEPON-SI-2021-434 Imparare divertendosi - autorizzato il 
07/06/2021; 
 

Tenuto conto che  il termine ultimo per la conclusione delle attività relative ai suddetti progetti è fissato al    
31/08/2022; 

Tenuto conto   della possibilità di nominare Esperti e Tutor attraverso la “Designazione diretta da parte 
degli Organi Collegiali”, indicate nelle “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 
iniziative cofinanziate dai Fondi strutturali Europei 2014-2020” – prot. 1498_18_all 01; 

Considerato   che per l’attuazione dei moduli nell’ambito dei progetti in oggetto è necessario selezionare 
e avvalersi di figure professionali aventi competenze specifiche; 

 
DETERMINA 

 
1. Per i l  modulo relativo all’Avviso 9 7 0 7  del 2 7 /04/2021 – 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-414 Le Intelligenze 
Multiple: “SPORT INSIEME”; 
 
2. Per i moduli relativi all’Avviso 9707 del 27/04/2021 – 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-434 Imparare divertendosi: 
“CORSO BASE DI LINGUA SPAGNOLA”, “IL CODING E LA ROBOTICA EDUCATIVA”, “GIARDINI NEWS”; 
 
di selezionare mediante procedura di “Designazione diretta da parte degli organi collegiali”, con convocazione e 
audizione dei docenti interni all’istituzione scolastica in possesso dei requisiti richiesti, le figure professionali per le 
quali risulta pervenuta la candidatura entro i termini previsti negli Avvisi di selezione interna. 

MODULI E FIGURE: 

Autorizzazione 
Progetto  

Codice 
Identificativo  

Titolo Modulo  Durata (in ore)  Destinatari Incarichi per cui 
si può presentare 
istanza 



                                                  

                                                                                                                              

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780516/505/506 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 

 
 

Pagina 3 di 4 
 

AOODGEFID 
17656 

del 07/06/2021 

10.1.1A-
FSEPON-SI-2021 

– 414 
Le Intelligenze 

Multiple 

SPORT 
INSIEME 30 

20 Studentesse e 
studenti 

Secondaria primo 
grado 

N. 1 ESPERTO 
N. 1 TUTOR 

10.2.2A-
FSEPON-SI-2021 

– 434 
Imparare 

divertendosi 

GIARDINI NEWS 30 
20 Studentesse e 

studenti 
Secondaria primo 

grado 

N. 1 ESPERTO 
N. 1 TUTOR 

CORSO BASE DI 
LINGUA 

SPAGNOLA 
30 

10 Studentesse e 
studenti Primaria; 
10 Studentesse e 

studenti 
Secondaria primo 

grado 

N. 1 ESPERTO 
N. 1 TUTOR 

IL CODING E LA 
ROBOTICA 
EDUCATIVA 

30 20 Studentesse e 
studenti Primaria 

N. 1 ESPERTO 
N. 1 TUTOR 

 

3.   che per quanto riguarda gli esperti di lingua straniera, le eventuali candidature presentate dal personale interno 
verranno riconsiderate, ai fini della selezione dell’esperto, solo se in possesso della laurea specifica in lingue 
straniere (Inglese) conseguita in Italia; 

4.         che gli aspiranti dovranno presentare il Curriculum Vitae per autocertificare i titoli valutabili; 

5.        che al personale interno individuato verrà assegnato un incarico aggiuntivo mediante apposita lettera 
d’incarico, così come previsto dalla nota MI 17656 del 07/06/2021; 

6.        il compenso per le attività aggiuntive in oggetto è stabilito in: 

Importo orario: €. 70,00 (euro settanta/00) lordo onnicomprensivo, soggetto al regime fiscale e  previdenziale 
previsto dalla normativa vigente, per il ruolo di ESPERTO; 

Importo orario: €. 30,00 (euro trenta/00) lordo onnicomprensivo, soggetto al regime fiscale e previdenziale 
previsto dalla normativa vigente, per il ruolo di TUTOR; 

7. che il personale ATA necessario durante la fase esecutiva di tutti i moduli sarà reclutato tra il personale interno 
che abbia dato la disponibilità. Qualora il personale resosi disponibile fosse di numero maggiore del bisogno, si 
impiegheranno tutti a rotazione. I compensi-importo orario seguono le tariffe dal CCNL lordo onnicomprensivo, 
soggetto a regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente. L’impegno orario sarà determinato in fase 
esecutiva e comunicato agli interessati; 

 
8. che ai sensi degli artt. 10 e 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7/08/1990, viene nominato 



                                                  

                                                                                                                              

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIARDINI 
Via L. Rizzo, 26 - 98035 Giardini Naxos (ME) Codice Fiscale 96011150834 

Tel. 0942/5780516/505/506 
e.mail meic83300b@istruzione.it- meic83300b@pec.istruzione.it   

codice meccanografico MEIC83300B 

 
 

Pagina 4 di 4 
 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof. William D’Arrigo; 
 

9. che in assenza di candidature pervenute mediante la designazione diretta di ESPERTI, TUTOR d’aula da parte 
degli Organi Collegiali si procederà secondo quanto previsto nella nota dall’Autorità di Gestione Prot. 37407 del 21 
novembre 2017; 

10.    che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica www.icgiardininaxos.edu.it  
nelle sezioni Albo-on-line e “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e Contratti. 

 
 
                                                                                                          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. WILLIAM D’ARRIGO 
Il	documento	è	firmato	digitalmente	

ai	sensi	del	CAD	e	norme	connesse	


		2021-10-13T16:25:40+0200
	WILLIAM COSMO D'ARRIGO




